
UNIONE VALDERA 
Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, Lajatico, 

Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE VALDERA 

 
Deliberazione Numero 06 del 04/03/2009 
 
OGGETTO: 
CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DELLA RETE DOCUMENT ARIA 
BILIOLANDIA DELLA PROVINCIA DI PISA – 2009/2013  
  
L’ anno duemilanove, il giorno quattro del mese di marzo, alle ore 21.15, presso la Sala Convegni 
dell'Incubatore d'Imprese di Peccioli, si è tenuta la seduta pubblica del Consiglio dell’Unione 
Valdera dietro convocazione in data 24/02/2009 diramata dal Presidente del Consiglio ai sensi 
dell’art.26, comma 3, dello Statuto dell’Unione Valdera. 
 
Risultano presenti i Signori: 

MARCONCINI PAOLO-Presidente Unione P 
BAGNOLI MARTINA- Presidente Consiglio P 
BOCCI LUCA  P 
BOTTONI ALESSANDRO P 
BUTI ARIANNA Ass. 
BUTI MARCO P 
CAGLIERI BELINDA P 
CECCHINI ARIANNA P 
CHIARUGI ROBERTO P 
CIANGHEROTTI RENZO Ass. 
DEL GRANDE MANUELA P 
DE VITO PIETRO ANTONIO Ass. 
FALASCHI FABRIZIO P 
FERRETTI PAOLA P 
FORTI FRANCO P 
GEMMI SIMONE Ass. 
LAZZERI FRANCESCO Ass. 
MAFFEI ALVARO P 
MANCINI MARIA GRAZIA P 
MARTINOLI BRUNO  P 
MARTOLINI FABRIZIO P 
MASSETANI MARCO Ass. 
NOCCHI FRANCESCO P 
PARRI MASSIMO Ass. 
PELOSINI PAOLO Ass. 
 

 

PICCHI OLIVIA P 
PIU PAOLO P 
RIPANUCCI MAURIZIO P 
ROMITI CINZIA P 
SARTINI SAURO Ass. 
SCARPA DORIANO P 
SILVESTRI SIMONE P 
TADDEI ROBERTO Ass. 
TAGLIOLI FABIO P 
TARDINI ALBERTO P 
TICCIATI ROBERTO Ass. 
TONCELLI MAURO Ass. 
TOSI MICHELE P 
TREMOLANTI ANGIOLO P 
VIGNALI CLAUDIA Ass 
ZITO GIACOMO P 
 
Risultano altresì presenti, con diritto di 
intervento ma senza diritto di voto, ai sensi 
dell’articolo 22 comma 10 dello Statuto 
dell’Unione Valdera, i Signori: 

BULLERI IVAN P 
ORSINI GIANPAOLO P 
 

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, la Dott.ssa ADRIANA VIALE Segretario Generale dell'Unione Valdera. 
 

Presiede la seduta MARTINA BAGNOLI, Presidente del Consiglio dell’Unione Valdera. 
 

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente ai sensi dell’art.26 
comma 7 dello Statuto dell’Unione Valdera, dichiara aperta la Seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 

Indi, 



2 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE VALDERA 
 
Premesso che in data 30 ottobre 2008 si è costituita, ai sensi dell’articolo 32 del D. Lgs. 26/2000, 
l’Unione di Comuni denominata “Unione Valdera”, cui partecipano i comuni di Bientina, Buti, 
Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, 
Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola; 

Premesso che nel nuovo Ente locale è confluito l’Ufficio Comune Valdera e che pertanto gli atti e le 
convenzioni che facevano riferimento alla convenzione rep. n. 7972/2004, con la quale era stato 
istituita la Gestione Associata, devono intendersi riferiti alle norme corrispondenti dell’Atto 
costitutivo e dello Statuto dell’Unione che è subentrata in tutti i rapporti contrattuali e convenzionali 
esistenti in capo all’Ufficio Comune Valdera; 

Considerato che all’Ufficio Comune Valdera competeva la gestione dei servizi relativi alle 
biblioteche e agli archivi ai sensi della convenzione, rep. n. 7980 del 21/10/2004, nonché dei 
servizi connessi alla gestione della Rete Bibliotecaria Bibliolandia e della Rete Archivistica di Pisa 
ai sensi delle relative convenzioni sottoscritte per il quinquennio 2004-2008; 

Considerato che le convenzioni che disciplinano la Rete Bibliotecaria Bibliolandia, costituita nel 
1999, alla quale hanno aderito biblioteche di ente locale, biblioteche scolastiche e istituti privati e la 
Rete Archivistica Provinciale, costituita nel 2001, di cui fanno parte oltre a vari enti locali anche la 
Sovrintendenza archivistica per la Toscana, la Provincia di Pisa e l’Arcivescovado di Pisa, sono 
scadute il 31 dicembre 2008; 

Ritenuto necessario, anche in relazione alle linee di azione del PIC 2008-2010, e specificamente in 
riferimento al Progetto ”Garantire a tutti il diritto all’informazione: biblioteche e archivi” dare un 
nuovo assetto organizzativo alle due Reti preesistenti, Archivistica e Bibliotecaria, integrando 
questa esperienza con altre significative esperienze di cooperazione di servizi documentari 
presenti sul territorio della Provincia di Pisa; 

Considerato che si rende opportuno approvare una nuova convenzione per la gestione della Rete 
Documentaria  Bibliolandia della Provincia di Pisa per il periodo 2009-2013; 

Visto lo schema di convenzione predisposto, che allegato sotto la lettera “A”, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto,  

Vista la Legge Regionale n. 35/1999 "Disciplina in materia di biblioteche di enti locali e di interesse 
locale e di archivi di enti locali" e successive modifiche e integrazioni 

Visto il Piano integrato di cultura (PIC) 2008-2010 approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 129 del 5/12/2007; 

Visto l’articolo 9 “Funzioni dell’Unione”, comma 1), dello Statuto dell'Unione Valdera; 

Visto l’articolo 24 “Competenze del Consiglio dell’Unione”, comma 2) al quale compete l’adozione 
degli atti sulla base dell’elencazione di cui all’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, per quanto compatibile; 

Visto l’art. 42, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in data 02/03/2009, dal Dirigente dell'Area Socio 
Educativa, cui è demandata la competenza del servizio proponente: 
“Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto specificato, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267";  

Visto altresì il seguente parere in ordine alla regolarità contabile espresso, ai sensi del comma 1 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in data 02/03/2009, dal Responsabile del 
Servizio Finanziario: 
“Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del provvedimento in oggetto specificato, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.  
 

Udita la discussione del Consiglio in merito; 

A seguito del dibattito, posta in votazione la proposta di cui sopra; 



3 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri Tardini Alberto, Buti Marco e Falaschi Fabrizio. 
Si procede quindi con la votazione a scrutinio palese che ha avuto il seguente risultato: 
Presenti n. 28 
Votanti n. 21 
Voti favorevoli n. 21 
Voti contrari n. 0  
Astenuti n. 7 (Bocci Luca, Del Grande Manuela, Falaschi Fabrizio, Forti Franco, 

Martolini Fabrizio, Taglioli Fabio e Zito Giacomo) 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le premesse del presente atto e le motivazioni in esso riportate; 
 

2. di approvare la convenzione per la gestione della Rete Documentaria Bibliolandia della 
Provincia di Pisa - periodo 2009/2013, che allegata sotto la lettera “A”, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare mandato alla Giunta dell’Unione di provvedere ad inserire la gestione della Rete 
Documentaria nell’ambito del P.E.G. dei relativi anni di riferimento; 

4. di dare mandato al Dirigente responsabile dell'Area Socio-Educativa dell’Unione di 
procedere alla sottoscrizione della convenzione stessa; 

5.  di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dal comma 
1 dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Indi, 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE VALDERA 

 
Con successiva votazione a scrutinio palese che ha avuto il seguente risultato: 

Presenti n. 28 
Votanti n. 21 
Voti favorevoli n. 21 
Voti contrari n. 0  
Astenuti n. 7 (Bocci Luca, Del Grande Manuela, Falaschi Fabrizio, Forti Franco, 

Martolini Fabrizio, Taglioli Fabio e Zito Giacomo) 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, al fine di rendere più incisiva l’economicità e 
l’efficacia dell’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento. 
 
 
 
Il Presidente del Consiglio     Il Segretario verbalizzante 
F.to MARTINA BAGNOLI     F.to ADRIANA VIALE 



4 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

ALLEGATO "A"  
 

 
 



5 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 
 



6 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 



7 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 



8 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 
 



9 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 
 
 
 



10 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 
 
 



11 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 
 
 
 



12 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 
 
 
 



13 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 
 
 
 



14 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 
 
 
 



15 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 
 
 



16 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 
 
 
 
 



17 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 
 
 
 



18 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:  
 
CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DELLA RETE DOCUMENT ARIA 
BILIOLANDIA DELLA PROVINCIA DI PISA – 2009/2013  
 
 
 
 Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
  
 
 
  
Pontedera, 02/03/2009 
         
 
 

Il Dirigente dell'Area Sociale ed Educativa 
dell'Unione  Valdera  

 
F.to Giovanni Forte   

 



19 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
 

 
UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:  
 
CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DELLA RETE DOCUMENT ARIA 
BILIOLANDIA DELLA PROVINCIA DI PISA – 2009/2013  
 
 
 
 Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.  
 
 
Pontedera, 02/03/2009 
         
 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario  
         dell'Unione Valdera 
 
         F.to  Adriana Viale 
 
 
 
 
 



20 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.06 del 04/03/2009 

 
UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

presso la sede dell’Unione Valdera il 11/03/2009. 

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la sede dell'Unione Valdera – 

Pontedera, Viale R. Piaggio, 32 -, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pontedera, lì  11/03/2009  

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 
 
 
 
 


